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پاسخ به سامانه های نظارتی و قضایی 

 باید در سریع ترین زمان ممکن 
داده شود

مدیر عامل بانک توسعه تعاون درپنجاه و هشتمین 
جلسه شورای معاونین اعام کرد:پاسخ به 
سامانه های نظارتی و قضایی باید در سریع ترین 

زمان ممکن داده شود.
محمد شیخ حسینی افزود: راه اندازی سامانه های 
نظارتی همچون »سرآمد« و »سیاق« از سوی بانک 
مرکزی موجب بالا رفتن ضریب امنیت در عملیات 
بانکی و مقابله با انحرافات در فرآیند ها شده است.
وی ادامه داد: بانک توسعه تعاون یکی از بانک های 
با عملکرد خوب در تعامل با بانک مرکزی در حوزه 
فناوری و نظارتی و سامانه های طراحی شده از سوی 
این نهاد است اما باید جزو پنج بانک برتر در این 
بخش باشیم. شیخ حسینی بیان کرد: نیاز است در 
گام اول محدودیت ها و تجهیزات مورد نیاز برای 
ارتقای عملکرد مرکز تماس شناسایی وسپس با تمام 
توان وارد عمل شد. این مقام ارشد بانکی در بخش 
دیگری از سخنان خود به مجوز راه اندازی شرکت 
تامین سرمایه برای بانک توسعه تعاون از سوی بانک 
مرکزی اشاره کرد و گفت: شرکت تامین سرمایه 
به عنوان یکی از بازوهای بانک می تواند به توسعه 
عملکرد و نفوذ بانک کمک موثری کند. وی بیان 
کرد: بخشی از وظایف بانک در حوزه سرمایه گذاری 

را می توان بر دوش این شرکت گذاشت.

برگزاری جلسه ماهانه شعب شرق 
استان تهران بانک ایران زمین

با هدف بررسی نحوه عملکرد شعب به صورت 
ماهیانه و ارائه نقشه راه در خصوص تحقق کامل 
اهداف تعیین شده، جلسه روسای شعب شرق 
استان تهران بانک ایران زمین با حضور مدیر و 

معاون استان برگزار شد.
در این جلسه مجتبی قناعتیان مدیر منطقه ضمن 
قدردانی از زحمات همکاران صف، هماهنگی بین 
شعب را ضروری دانست و بر تشکیل جلسات 
هفتگی مسئولین شعب با همکاران شعبه تاکید 
کرد. قناعتیان همچنین با اشاره به اهمیت 
بازاریابی به عنوان ابزاری مهم در معرفی خدمات 
بانک به مشتریان و مراجعین گفت: همکاران باید 
بیش از پیش به موضوع بازاریابی و مراجعه تیم 
های بازاریابی به مراکز تجاری و شرکت های 
اطراف شعبه توجه داشته باشند. مدیر استان بر 
حفظ نظافت و آراستگی فضای شعب و همچنین 
نظم دهی به فضای بایگانی تاکید کرد و حفظ 
آراستگی و پوشش همکاران را عوامل مهمی در 

جذب مشتریان و رضایت آنان دانست.

درآمد عملیاتی 9 هزار میلیارد تومانی 
بانک پاسارگاد

بانک پاسارگاد در گزارش فعالیت ماهانه تیر1403 
در کدال، رقم درآمد محقق شده را معادل 9217 

میلیارد تومان اعام کرد.
بانک پاسارگاد با نماد »وپاسار« در گزارش ماهانه 
منتهی به 31تیرماه1403 در کدال، ارقامی مربوط 
به میزان درآمد تسهیات اعطایی، اوراق بدهی، 
درآمد سپرده گذاری و درآمد کارمزد را ارائه 
می کند. بر اساس این گزارش، درآمد محقق شده 
بانک پاسارگاد از گزینه های مذکور در خردادماه 
معادل 9217 میلیارد تومان است که بیشترین 
درآمد به تسهیات اعطایی اختصاص دارد. درآمد 
تسهیات اعطایی بانک پاسارگاد در تیرماه نزدیک 
به 9 هزار میلیارد تومان بوده که این تسهیات 
اعطایی از فروش خدماتی مانند اقساطی، جعاله، 
مرابحه، اجاره به شرط تملیک، سلف، مضاربه، 
مشارکت مدنی، بدهکاران بابت اعتبارات اسنادی، 
تسهیات ارزی و غیره بوده که تسهیات مرابحه، 
فروش اقساطی و تسهیات ارزی به ترتیب 
بیشترین میزان درآمدی را برای بانک پاسارگاد 

از درآمد تسهیات اعطایی به ثبت رسانده است. 
درآمد کارمزد در تیرماه نیز برای این بانک درآمد 
545 میلیارد تومانی را داشته است که نسبت به 
خرداد ماه نیز از رشد درآمد برخوردار بوده است. 

درآمد اوراق بدهی نیز در تیرماه 95 میلیارد تومان 
گزارش می شود که نسبت به خرداد ماه رشد 
درآمد بیشتری را ثبت کرده است. درآمد سپرده 
گذاری نیز در تیرماه نزدیک به 10  میلیارد تومان 

درآمد برای بانک پاسارگاد محقق کرده است.

سامانه »ست« بانک صادرات ایران 
تسهیلگر تسهیلات خرد است

مدیرعامل بانک صادرات گفت: سامانه توثیق 
الکترونیکی دارایی)ست( بانک صادرات آماده است و 
با اتکای بر آن می توان خدمات گسترده تری به ویژه 

در زمینه تسهیات خرد به مردم ارائه کرد.
محسن سیفی در نشست امضای توافقنامه تأسیس 
شرکت سامانه توثیق الکترونیکی در وزارت امور 
اقتصادی و دارایی با بیان این مطلب، افزود: 
بانک صادرات با 15 درصد سهام در این شرکت 
نسبت خدمات توثیق الکترونیک اقدام می کند. 
تفاهم نامه شرکت امضا شده و به محض تاسیس 
قابل استفاده است. این سامانه در بانک صادرات 
ایران تقریبا آماده است و امیدواریم با تکیه بر این 
سامانه بتوانیم در خصوص تسهیات خرد بیشتر در 
خدمت مردم باشیم. او در حاشیه این مراسم گفت 
بانک صادرات ایران بابت راه اندازی سامانه »ست« 
رتبه نخست محصولات نوین دهمین همایش 
سالانه بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت در 
شبکه بانکی و تندیس ویژه این همایش در بخش 

جشنواره »دکتر نوربخش« را از آن خود کرد.

گزارشاخبار

مهدی یوسفی  احترام به مشتری در ارتقای کیفیت 
رازی است که خودروسازان بزرگی همچون تسا را به 
جایگاه جهانی می رساند در حالی که خودروسازان در 
ایران همچنان برای سود بیشتر در تقابل با شورای رقابت 
برای قیمت گذاری هستند و حاضر نیستند که بی کیفیتی 

تولیداتشان را بپذیرند. 
خودروسازی یکی از صنایع مهم دنیای امروز است 
بگونه ای که خودروساز نه تولید کنند صرف خودرو بلکه 
یک معرف برای میزان توسعه یک کشور در صحنه جهانی 
است. امروز فاصله ای طولانی میان خودروسازان ایرانی 
و سایر کشورها وجود دارد و دلیل آن را بیش از آنکه 
تکنولوژی  و به روز بودن دانش فنی تشکیل دهد، وجدان 
مدیران و مشتری مداری آنها تشکیل می دهد بگونه ای 
که خودروسازان بسیاری از کشورها با کوچکترین عینی، 
فراخوان محصولاتشان را می دهند در حالی که در ایران 
خودروسازان دولتی و خصوصی با توجیه زیان انباشته نه 
تنها زیر بار کیفیت پایین محصولاتشان نمی روند بلکه هر 
روز با افزایش قیمت های خودسرانه به دنبال افزایش یود 
خود هستند.  در نمونه از رفتار مشتری مدارانه ، سازمان 
ملی ایمنی ترافیک بزرگراه آمریکا اعام کرد که اشکال 
نرم افزاری در تشخیص قفل بودن کاپوت خودروهای تسا 
موجب شده تا 1.۸ میلیون دستگاه از خودروهای تولیدی 
این شرکت برای رفع نقض فنی به نمایندگی ها فراخوانده 
شود.در صورتی که کاپوت به طور کامل بسته نشده باشد و 
حسگرهای خودرو این مسئله را به درستی تشخیص ندهند، 
ممکن است در حین حرکت کاپوت خودرو به طور کامل 
باز شده و دید راننده را کاماً مختل کند.نکته قابل تأمل 
آنکه این فراخوان مشمول تقریباً تمام مدل های تولیدی 
تسا بین سال های 2021 تا 2024 می شود و دارندگان 
همه مدل های X ،3 ،S، و Y باید به نمایندگی مراجعه کنند.
در نقطه مقابل اما در ایران در حالی که محصولات 

خودروسازان خصوصی و دولتی هر روز بی کیفیت تر می 
شوند همچنا بحث بر سر قیمت گذاری به جای کیفیت 
است. سخنگوی شورای رقابت گفت: انتشار جدول قیمت 
جدید خودرو توسط خودروسازها اشتباه است. هماهنگ 
نبودن شورای رقابت و خودروسازها منجر به التهاب در 
بازار خودرو می شود و دود آن به چشم مصرف کننده 
می رود.سپهر دادجوی توکلی سخنگوی شورای رقابت  
درخصوص افزایش قیمت خودرو اظهار داشت: فرایند 
بررسی نحوه محاسبه قیمت تمام شده خودروهای مونتاژی 
و تولید داخلی، مدتی است شروع شده و با جزئیات در 
حال پیگیری است. اگر تخلفی در این حوزه صورت گرفته 
باشد، خودروسازهای متخلف به شورای رقابت معرفی و 

مراجع ذی صاح با آنها برخورد قانونی خواهد کرد.

وی تاکید کرد: خودروسازها اجازه ندارند بدون در نظر 
گرفتن مقررات ،وجهی از مصرف کنندگان مطالبه کنند.
دادجوی توکلی تاکید کرد: اظهارنظرهای غیرکارشناسی 
همکاران بنده درخصوص قیمت خودور، منجر به ایجاد 
التهاب در بازار می شود. فرایند تغییر قیمت ها و تناسب 
عرضه و تقاضا باید طبق مصوبه شورای رقابت باشد.
سخنگوی شورای رقابت گفت: انتشار جدول قیمت 
جدید خودرو توسط خودروسازها اشتباه است، این نقد به 
شورای رقابت وارد است. هماهنگ نبودن شورای رقابت و 
خودروسازها منجر به التهاب می شود و دود آن به چشم 
مصرف کننده می رود. در حال عبور از شرایط بحرانی 
هستیم و تا رسیدن به وضعیت مطلوب فاصله داریم. 
تاش می کنیم بازار خودرو به سمت عرضه و تقاضا حرکت 

کند.وی افزود: شورای رقابت اجازه قیمت گذاری ندارد و 
فقط دستورالعمل قیمت گذاری را تنظیم می کند.دادجوی 
توکلی تاکید کرد: پیش از انتشار جدول قیمت گذاری 
از سوی خودروسازها، این جدول توسط شورای رقابت 

بررسی می شود.
در همین حال وزیر صنعت, معدن و تجارت گفت: آمادگی 
داریم مدیریت در خودروسازان را واگذار کنیم اما این 
واگذاری باید در راستای افزایش تولید باشد.آقای علی 
آبادی گفت: استفاده حداکثری از ظرفیت بخش خصوصی 
مطابق با اصل 44 قانون اساسی یک ضرورت است اما 
تحقق این ضرورت, مستلزم رعایت مواردی از جمله اهلیت 

شناسی است.  
 وزیر صنعت, معدن و تجارت افزود: در صنعت خودرو, بعد 
از اینکه به یک ثبات مناسب برسیم امکان اینکه واگذاری 
ها را انجام دهیم, وجود دارد. اکنون آماده هستیم مدیریت 
در خودروسازان را واگذار کنیم به شرط اینکه واگذاری به 
نحو صحیح انجام شود. البته خصوصی شدن به تنهایی 
نمی تواند خوب باشد, مدیریت خصوصی اگر چنانچه از 
ظرفیت های مناسب برخوردار نباشد, ممکن است به 
مدیریت صحیح دولتی هم نرسد.علی آبادی می گوید: 
بخش خصوصی از ابزارهایی استفاده می کند که اگر آن 
ابزارها, در راستای تولید باشد, موثر است و اگر نباشد, 
ممکن است بازدارنده هم باشد زیرا بخش خصوصی از ابزار 
منفعت استفاده می کند. وی همچنین در خصوص تولید 
یک میلیون و 700 هزار خودرو, گفت: امسال تاش داریم 
با توجه به شعار سال, حدنصاب جدید تولید خودرو را ثبت 
کنیم از این رو امیدوارم تا پایان سال به تولید یک میلیون 
و 700 هزار خودرو برسیم. وزیر صنعت, معدن و تجارت 
افزود: اکنون به سمت افزایش تولید حرکت می کنیم و 
برنامه هایی را که از شرکت ها دریافت کرده ایم ناظر بر 

همین هدف است.

راز پیشرفت تسلا و عقب ماندگی خودروسازان ایران

شاخص بورس در جریان معامات دیروز بازار سرمایه با 
ریزش 11 هزار و 295 واحدی در ارتفاع 2 میلیون و 

120 هزار و ۸12 واحد قرار گرفت.
شاخص کل بورس در پایان معامات دیروز با کاهش 
11 هزار و 295 واحد )11295.2۸( در ارتفاع 2 
میلیون و 120 هزار و 453 واحد )2,120,454.01( 
قرار گرفت.شاخص هم وزن نیز با کاهش 4 هزار و 
31۶ واحد )4314.72( به رقم ۶7۸ هزار و ۸92 واحد 
)۶7۸,۸93.۸9( رسید.معامله گران بیش از 9.4 میلیارد 
سهام و اوراق مالی در قالب 322 هزار نوبت معامله 
و به ارزش 7 هزار و 1۸5 میلیارد تومان داد و ستد 
کردند.ارزش کل بازار بورس نیز بالغ بر ۶ میلیون و 
92۸ هزار میلیارد تومان )۶9,2۸۸,404.73( میلیارد 
ریال شد.شاخص فرابورس ایران نیز در پایان معامات 
امروز با کاهش 144 واحد )144.5۶( به رقم 21 هزار 
و 929 واحد )21,929.94( رسید.ارزش روز بازار اول 
و دوم فرابورس ایران نیز امروز به یک میلیون و 1۶3 
هزار میلیارد تومان )11,۶39,724.497( رسید.ارزش 
روز بازار پایه فرابورس ایران نیز 300 هزار میلیارد 
تومان )3,00۶,35۸.215( شد.معامله گران بیش از 
4.2 میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب 22۸ هزار 

 نوبت معامله و به ارزش 5 هزار و 347 میلیارد تومان 
داد و ستد کردند.

در این میان مدیر بازارهای مشتقه بورس کالا گفت: 
با تصویب شورای عالی بورس به منظور تامین مالی 
شرکت های صادرات محور به زودی معامات اوراق 
سلف ارزی در بورس کالای ایران راه اندازی می شود.
رحمان آراسته، مدیر بازارهای مشتقه و صندوق های 
کالایی بورس کالای ایران، به فرآیندهای اجرایی و 
زیرساخت های آغاز معامات اوراق سلف ارزی اشاره 
کرد و گفت: عمده فرآیندهای اجرایی انتشار اوراق سلف 
ارزی مشابه با تأمین مالی ریالی با استفاده از اوراق 
سلف موازی استاندارد است که همه زیرساخت های 
این ابزار از سال ها پیش در بورس کالا وجود دارد.مدیر 
بازارهای مشتقه و صندوق های کالایی بورس کالای 
ایران ادامه داد: نکته قابل توجه این اوراق این است 
که با توجه به نوسانات قیمت ارز و آثار آن بر بازارهای 
مالی، امکان تسویه نهایی در سررسید به سه صورت 
فراهم شده است. یعنی خریدار این اوراق در سررسید، 
اختیار دارد یکی از سه گزینه دریافت کالا، تسویه ارزی 
 و یا دریافت طا معادل ارزش ارزی دارایی خود را 

انتخاب کند.

بورس همچنان قرمزپوش
مدیرعامل شرکت برق حرارتی با بیان اینکه ۶ هزار 
نیروی انسانی به صورت 24 ساعته در واحد های 
نیروگاهی آماده باش هستند، افزود: در سه سال گذشته 

4۸ واحد نیروگاهی در کشور احداث شده است.
"عبدالرسول پیشاهنگ" در خصوص عملکرد صنعت 
برق کشور در حوزه تولید گفت: با اینکه در دهه 70 و 
۸0 در صنعت برق ۶0 درصد و در دهه 90 نیز 23 درصد 
رشد تولید داشتم، بخاطر کمبود رشد تولید در دهه 90 
یک ناترازی در تابستان 1400 رخ داد و یک ناترازی 
20 هزار مگاواتی در صنعت برق رقم خورد.وی ادامه 
داد: برای جبران این ناترازی احداث20 هزار مگاوات 
ظرفیت نیروگاه حرارتی در دستور کار قرار گرفت 
که 9 هزار مگاوات آن در حال حاضر به بهره برداری 
 رسیده 9 هزار مگاوات دیگر نیز در حال توسعه 

و اقدام هستند.
مدیرعامل شرکت برق حرارتی در همین رابطه توضیح 
داد: از این 9 هزار مگاواتی که به بهره برداری رسید 
دو هزار مگاوات مربوط به ارتقای نیروگاه های موجود 
است که سبب شد 24 هزار میلیارد تومان صرفه جویی 
در احداث واحد نیروگاهی جدید رقم بخورد. یعنی 
اگر ما می خواستیم دو هزار مگاوات نیروگاه احداث 

کنیم باید 24 هزار میلیارد تومان هزینه می کردیم و 
چنین ظرفیتی را به ظرفیت کشور اضافه می کردیم.
وی ادامه داد: در حالی که ظرفیت تولید برق ما 
چیزی حدود ۶0 هزار مگاوات است، در سه سال 
گذشته به میزان 300 هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی 
تعمیرات انجام شد. ممکن است در ذهن بیاید چطور 
۶0 هزار مگاوات نزدیک به 100 هزار مگاوات هر 
سال تعمیرات انجام شده است. دلیل آن است که 
 برخی از واحد ها بخاطر کارکرد زیاد در سال دو بار 

تعمیرات داشتند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به ثبت رکورد های 
جدید در حوزه تولید صنعت برق کشور در سه سال 
گذشته اشاره کرد و در این رابطه گفت: در این سه 
سال سه رکورد برای برق حرارتی ثبت شد. اول اینکه 
نصب یک واحد نیروگاهی در مدت ۸ ماه رقم خورد که 
تاکنون سابقه نداشت. دومین رکورد آمادگی 9۸ درصد 
نیروگاه های کشور است که در تاریخ صنعت برق کشور 
بی سابقه بود. همچنین در حال حاضر رتبه صنعت برق 
ایران در حوزه تولید هفتم جهانی است و این در حالی 
است که در ابتدای دولت سیزدهم این صنعت در رتبه 

چهاردهم قرار داشت.

۴۸ واحد نیروگاهی در ۳ سال گذشته احداث شد

موجودی خزانه پس از کسر حقوق تیرماه 
اعلام شده است

وزارت اقتصاد اعام کرد آخرین گزارش وزیر امور اقتصادی و دارایی از 
وضعیت خزانه مربوط به پایان تیر ماه یعنی پس از پرداخت حقوق کارمندان 
 دولت بوده است و طبیعتا حقوق مرداد ماه به تدریج و با وصولی ها به خزانه 

تامین می شود.
وزارت اقتصاد اعام کرد آخرین گزارش وزیر امور اقتصادی و دارایی از وضعیت 

خزانه مربوط به پایان تیر ماه یعنی پس از پرداخت حقوق کارمندان دولت 
بوده است و طبیعتا حقوق مرداد ماه به تدریج و با وصولی های به خزانه 
تامین می شود.در نامه وزیر اقتصاد اعام شده بود که  هم زمان با نهایی 
شدن حسابهای 4 ماهه خزانه در پایان تیرماه 1403به اطاع می رساند،  وفق 
اطاعات خزانه داری کل کشور پس از پرداخت ۶71 هزار میلیارد تومان مصارف 
بودجه عمومی دولت طی 4 ماه بدهی خزانه بابت تنخواه بانک مرکزی صفر و 
خالص طلب خزانه از سازمان هدفمندی یارانه ها حدود ۸ هزار میلیارد تومان 
است که با لحاظ موجودی نقدی 10,5 هزار میلیارد تومانی، مجموعا نزدیک 
1۸,5 هزار میلیارد تومان مثبت خواهد بود، در حالی که در مرداد ماه 1400 

 )زمان شروع دولت شهید رئیسی( 53 همت به بانک مرکزی بابت تنخواه 
»بدهکار« بوده است.

در موضوع سهم استقراض و اوراق دولت از منابع بودجه عمومی از 35 درصد 
در آخرین سال دولت قبل، به 1۶ درصد در آخرین سال دولت شهید رئیسی 
کاهش یافت و طبق قانون بودجه در سال 1403 به 10 درصد خواهد رسید.در 
موضوع انتشار آنی اوراق دولت نیز وفق اطاعات خزانه داری کل کشور، از حدود 
250 همت ظرفیت اوراق سال جاری حدود 70 درصد آن برای دولت چهاردهم 
باقی مانده است، در حالی که در سال 1400 حدود 57 درصد از اوراق مصوب 

در قانون بودجه 1400 برای دولت شهید رئیسی باقی مانده بود.

با وجود تفاهم میان ایران و عراق در 11 شهریور 1402 برای مین روبی و و 
ادامه خط آهن شلمچه بصره اما عملیات اجرایی این خط آهن هنوز به نتیجه 

نهایی نرسیده است.
به گزارش نور نیوز با وجود تفاهم مقامات ایران و عراق در 11 شهریور 1402 
برای ساخت خط آهن شلمچه-بصره در 1۸ ماه، امروز با گذشت 11 ماه، هنوز 
عملیات مین روبی و ساخت پل روی اروند به عنوان 2 پیش نیاز اصلی عملیات 
ریل گذاری، آغاز نشده است. یکی از لوازم توسعه اقتصادی کشورها، توسعه 
تجارت خارجی به خصوص با کشور های همسایه و نزدیک است، کشور ایران نیز 
در مسیر توسعه اقتصادی خود ناگزیر به توسعه تجارت خارجی با همسایگان 
خود است. در میان کشورهای همسایه ایران، کشور عراق با دارابودن 145۸ 
کیلومتر مرز و وجود قرابت های فرهنگی و مذهبی از اولویت بالایی برای توسعه 
روابط  در حوزه اقتصادی نیز برخوردار است. در حال حاضر دو کشور در کنار 
روابط سیاسی، از روابط مناسب در حوزه های اقتصادی و فرهنگی نیز برخوردار 
هستند، در سال های اخیر میانگین تجارت میان دو کشور به بیش از 10 میلیارد 
دلار و تبادل گردشگری از جمله در حوزه های مذهبی و سامت به حدود 9 

میلیون نفر رسیده است. 
در عین حال لازمه توسعه این روابط، وجود مسیرهای پایدار ارتباطی میان 
ایران و عراق است که در کنار امنیت، هزینه مناسب و ظرفیت بالایی برای نقل  
و انتقال داشته باشد. بر این اساس در میان انواع و مسیرهای ارتباطی زمینی، 
خطوط ریلی مطلوب ترین راه ارتباطی است، هر قطار ظرفیتی معادل 20 اتوبوس 
مسافری و ۶0 تریلی حمل بار دارد، عاوه  بر آن با مقایسه بهترین جاده ها به 
نسبت ریل ها، شاهد صرفه جویی سالانه حدود 225 میلیون لیتر گازوئیل در 

مصرف سوخت خواهیم بود.
 درحال حاضر در میان مسیر های مطرح شده برای اتصال ریلی ایران عراق، مسیر 
ریلی شلمچه- بصره نسبت به سایر مسیر ها از جمله کرمانشاه-خانقین  به سه 

دلیل در اولویت قرار دارد .
مسافت و هزینه کمتر؛ بخش ایرانی این پروژه تا نقطه مرزی دو کشور در شلمچه 
در سال 90 به بهره برداری رسید  و اکنون نیز در حال فعالیت است؛ بنابراین 
فقط 3۶ کیلومتر در خاک عراق به عملیات عمرانی نیاز دارد، از این رو نسبت 

به سایر مسیر های قابل احداث، نیازمند زمان و هزینه کمتری برای بهره برداری 
است.تردد بالای مسافر؛ طبق اعام سازمان راهداری، فقط در بهار  1403 حدود 
940 هزار نفر از مرزهای خوزستان )چذابه و شلمچه( تردد کرده اند که نشان 
از مطلوبیت و ظرفیت بالای این مرزها برای تردد مسافر دارد. نزدیکی به شهر 
بصره؛ مرز شلمچه در ایران فقط حدود 32 کیلومتر با شهر بصره که به دلیل 
وجود بنادر عراق در آن به دروازه تجارت این کشور معروف است، فاصله دارد، 
از این رو اتصال ریلی به بصره می تواند تبادلات تجاری دو کشور را به میزان 
محسوسی افزایش دهد.با وجود این مزیت ها و تفاهم نامه های منعقد شده میان 
دو کشور، خط ریلی شلمچه-بصره بیش از دو دهه است که به بهره برداری 

نرسیده  است.
 برخی از تفاهم نامه ها و توافقات میان دو کشور درباره خط آهن شلمچه-بصره 

بررسی می شود.
1. تفاهم نامه سال90؛ در اواخر دولت دهم برای اولین بار تفاهم نامه ای میان 
دولت ایران و عراق برای اتصال ریلی از طریق مرز شلمچه-بصره امضا شد که به 

دلایلی از جمله تحولات امنیتی عراق، نتیجه ای در برنداشت. 
2. تفاهم نامه سال 93؛ با روی کار آمدن دولت جدید در ایران،  تفاهم نامه ای 
جدید میان طرفین منعقد شد، بر اساس این تفاهم نامه طرف ایرانی موظف 
به احداث یک پل روی رودخانه اروند شد که در ادامه دولت عراق درخواست  
می کند که پل مدنظر با هدف ایجاد امکان عبور شناورهای عراقی به صورت 
بازشو ساخته شود؛ این درخواست طرف عراقی با قید پرداخت هزینه اضافی 
از سوی آنان مورد توافق قرار می گیرد. از طرف دیگر عراق موظف به تملک 
اراضی، مین روبی 1۶ کیلومتری و ساخت 32 کیلومتر راه آهن در طرف خود 
شده بود. در ابتدای سال 94 برای اجرا این تفاهم نامه، عباس آخوندی وزیر وقت 
راه و شهرسازی به عراق سفر کرد و به همراه استاندار بصره کلنگ احداث این 

خط ریلی زده شد، در آن زمان، برآورد اولیه ساخت 32 کیلومتر از پروژه مورد 
نظر شامل مسیر تک خطه و پل دو خطه را 50 میلیون دلار معادل 200 میلیارد 
تومان اعام شد اما در ادامه به علت عدم ایفای تعهد توسط طرف عراقی این 

پروژه به حالت تعلیق در آمد.
3. توافق نامه سال 1400؛ پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم، مرحوم رستم 
قاسمی، وزیر وقت راه و شهرسازی توافق نامه ای جدید با مقامات عراق به امضا 
رساند؛ وی درباره جزئیات این توافق اعام کرد: »توافق کلی ما این است که 
شرکت راه آهن جمهوری اسامی ایران و شرکت راه آهن عراق به صورت مشترک 
این پروژه را اجرا می کنند و ظرف 2 ماه شرکت مشترک تشکیل خواهد شد، اما 
حتی ما برای تا 2 ماه آینده که این شرکت تشکیل خواهد شد، منتظر نماندیم 
و توافق کردیم که ظرف یک ماه آینده عما ما در کنار پل مستقر می شویم 
و عملیات اجرایی مطالعات و اجرای این طرح را شروع کنیم که این عماً یک 
اتفاق بزرگی در ایران و عراق برای تبادل تجاری و مسافری است که برای دو 
کشور بسیار مهم و با اهمیت است که امروز به نتیجه رسید.« در راستای اجرای 
توافق نامه سال 1400 با حضور معاون اول رئیس جمهور و نخست وزیر عراق 
در ۶ شهریورماه سال 1402 سنگ بنای خط ریلی شلمچه-بصره گذاشته شد، 
در آن زمان مقامات دو کشور اعام کردند که این پروژه در طی 1۸ ماه به بهره 

برداری خواهد رسید.
با این حال با گذشت 11 ماه از تعهدات ایران از زمان تعیین شده توسط مسئولان 
این دو کشور، بررسی ها نشان می دهد عملیات اجرایی از جمله عملیات مین روبی، 
احداث پل و تملک اراضی هنوز به نتیجه نهایی نرسیده است. به گفته میعاد 
صالحی، مدیر عامل را ه آهن جمهوری اسامی ایران، فقط 2,۶ کیلومتر از مسیر 
2۶ کیلومتری، مین روبی شده است.بررسی ها نشان  می دهد که در حال حاضر 
عملیات مین روبی متوقف است، همچنین عملیات احداث پل نیز در گرو تحویل 
زمین از طرف عراقی توسط راه آهن و آغاز فاز مطالعاتی آن است. کارشناسان 
معتقد هستند که این تاخیر در بهره برداری عاوه بر اینکه هزینه های احداث 
را افزایش می دهد، سبب از دست رفتن منافع سیاسی-اقتصادی حاصل از این 
پروژه مهم برای کشور  می شود. ضرورت دارد با برطرف سازی موانع داخلی ، در 

بهره برداری از این پروژه مهم تسریع شود.

 چرا خط آهن شلمچه - بصره  
عملیاتی نشد؟


